АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2018 № 2103-п

О подготовке специалистов для
ВС РФ в 2018 – 2019 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53 - ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999  № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра Обороны Российской Федерации  от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении инструкции, о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» постановляю:
1. Утвердить:
1.1. Информацию о подготовке специалистов для ВС РФ в 2017-2018 учебном году (приложение № 1);
1.2. План основных мероприятий по подготовке специалистов для ВС РФ на 2018-2019 учебный год (приложение № 2);
1.3. Состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям (приложение № 3).
2. Рекомендовать военному комиссару Соль-Илецкого городского округа и Акбулакского района Оренбургской области (Швалину М.В.):
2.1. Организовать в 2018-2019 учебном году подготовку специалистов для Вооруженных Сил РФ из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, согласно полученному заданию;
2.2. Согласовать с руководством ОУ ДОСААФ сроки начала и завершения обучения граждан по военно-учетным специальностям;
2.3. Обеспечить контроль за обучением граждан, подлежащих призыву на военную службу в ОУ ДОСААФ, в соответствии с планом основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации.
          3. Рекомендовать Главному врачу ГБУЗ «Городская больница» города Соль-Илецка (Голота Н.Я.) обеспечить прохождение медицинской комиссии граждан, отобранных для обучения по военно-учетным специальностям в ОУ ДОСААФ.
          4. Итоги подготовки граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации рассмотреть в сентябре 2019 года.
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ А.Ю. Рейсбиха.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ	                                                А. А. Кузьмин

Верно:
Ведущий специалист организационного отдела  	                  Е.В. Телушкина

Разослано: прокуратура Соль-Илецкого городского округа, ВК Соль-Илецкого городского округа и Акбулакского района, администрация Соль-Илецкого городского округа,  ГБУЗ «Городская больница» г. Соль-Илецка.
                                                          Приложение № 1
                                                          к постановлению  муниципального образования
                                                          Соль-Илецкий городской округ
                                                          от «14»09.2018 № 2103-п

ИНФОРМАЦИЯ
«Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям                                                   в образовательных учреждениях ДОСААФ в 2017-2018 учебном году».

    1. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям в Соль-Илецком городском округе в 2017-2018 учебном году проводилась в соответствии с Федеральным Законом от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и приказом Министра Обороны от 03.05.2001 г. № 202 в профессиональных образовательных учреждениях «Оренбургская автомобильная школа ДОСААФ России Оренбургской области».
       В Оренбургской автомобильной школе ДОСААФ России Оренбургской области обучались:
 - водители автомобилей категорий «С» (ВУС-837).
 - водители автомобилей категорий «Е» (ВУС-845).
       В течение учебного года профиль подготовки специалистов в Оренбургских автомобильных школах ДОСААФ России Оренбургской области не изменялся. Отбор кандидатов для обучения по военно-учетным специальностям и комплектование образовательного учреждения в Оренбургские автомобильные школы ДОСААФ России Оренбургской области производились в соответствии с требованиями приказов МО РФ регламентирующих подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, а также организационно-методических указаний штаба округа.
      2. В связи с ежегодным ухудшением качества призывных ресурсов, повышением требований к кандидатам, отобранным для обучения по военно-учетным специальностям военным комиссариатом Соль-Илецкого городского округа и Акбулакского района Оренбургской области все сложнее становится производить отбор и комплектование учебных групп.
     Выполнение задания по подготовке военно-учетных специалистов характеризуется следующими данными:
	Наименование военно-учетной специальности
	Номер ВУС
	Задание
	Подготовлено
	Продолжают обучение

	Водители автомобилей категории «С»
	837
	11
	7
	6

	Водители автомобилей категории «Д»
	845
	1
	0
	0

	Водители автомобилей категории «Е»
	846
	1
	2
	0

	Итого:

	13
	9
	6

      3. Работа военных экзаменационных комиссий по приему выпускных экзаменов  в Оренбургских автомобильных школах регионального отделения ДОСААФ России Оренбургской области  была организована и проводилась в соответствии с требованиями приказа Министра  Обороны  № 202 от 03.09.2001 г. «Об утверждении инструкции о подготовке граждан РФ по военно-учетным специальностям» и приказа командующего войсками Центрального военного округа, которым определен состав комиссий в каждое образовательное учреждение. Члены военных экзаменационных комиссий прибывали своевременно и осуществляли прием экзаменов в соответствии с установленными требованиями.
    4.  Происшествий, связанных с гибелью или увечьем людей, утрат (хищений) техники и вооружения, использованием техники, вооружения и финансовых средств не по назначению за прошедший учебный год не выявлено.

                                                       Приложение № 2
                                                       к постановлению  муниципального образования
                                                       Соль-Илецкий городской округ
                                                       от «14»09.2018 № 2103-п

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке специалистов для
Вооруженных Сил Российской Федерации в Соль-Илецком городском округе
 в 2018 – 2019 учебном году
	№
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки
проведения
	Ответственный
	Отм. о выполн

	1
	Провести совещание с личным
составом  ВК  по
вопросу «Задачи личного состава
по качественному отбору и
подготовке специалистов для ВС РФ»

до 28.09.18
	Председатель призывной комиссии

	2
	В период первоначальной
постановки на воинский учет 2002 г.р., выявить граждан, подлежащих призыву, годных по состоянию здоровья и морально – деловым качествам для обучения
в учебных организациях ДОСААФ и сделать об этом отметку в графе 15 учетной карты гражданина подлежащего призыву

с 31.01.19
по 31.12.19
	комиссия по ППГВУ

	3
	Подготовить проект постановления
главы городского округа
по вопросу подготовки
граждан  в автошколах ДОСААФ

до 20.09.18
	Председатель призывной комиссии

	4
	Изучить личные дела призывников, отобранных кандидатами для обучения в учебных организациях ДОСААФ, провести с ними профессионально –
психологический отбор:
1 поток
2 поток

до 20.09.18
до 02.03.19
	Председатель призывной комиссии

	5
	Провести медицинскую комиссию
для призывников, отобранных кандидатами для обучения в организациях ДОСААФ и
представить их на комиссию по отбору граждан для подготовки по военно – учетным специальностям:
групп на обучение водителей «С, Д, Е»
1 поток
2 поток

до 01.10.18
до 02.03.19
	Председатель призывной комиссии

	6
	До начала обучения призывников
в организациях ДОСААФ поставить
 в известность руководителей
учреждений (где учатся или
 работают призывники)
о направлении данных призывников на обучение по военно – учетным специальностям:
1 поток
2 поток

до 01.10.18
до 02.03.19
	Председатель призывной комиссии

	7
	Передать группы в учебные организации:
а) групп на обучение водителей категории «С, Д, Е»
1 поток
2 поток

до 01.10.18
до 02.03.19
	Председатель призывной комиссии

	8
	Вести строгий контроль за ходом обучения, посещения и
успеваемостью курсантами:
а) групп на обучение водителей категории «С, Д, Е»
1 поток
2 поток

с 01.10.18
по 06.03.19
с 10.03.19
по 18.08.19
	Председатель призывной комиссии

	9
	В период обучения курсантов оказать помощь ДОСААФ в организации проведения с ними воспитательной, спортивно – массовой работы
	в период обучения
	Председатель призывной комиссии

	10
	Подвести итоги работы в ВК Соль-Илецкого городского округа и Акбулакского района по отбору и подготовке специалистов
для ВС РФ с личным составом.
	сентябрь
   2019
	Председатель призывной комиссии

                                                          Приложение № 3
                                                          к постановлению  муниципального образования
                                                          Соль-Илецкий городской округ
                                                          от «14»09.2018 № 2103-п

Состав комиссии
по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям

Председатель комиссии: военный комиссар Соль-Илецкого городского округа и Акбулакского района Оренбургской области - Швалин М.В.;
Заместитель председателя комиссии: начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу - Исупов В.В.
Члены комиссии:
Председатель местного отделения ДОСААФ России – Этманов В.А.;
Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу по профессионально-психологическому отбору военного комиссариата Соль-Илецкого городского округа и Акбулакского района Оренбургской области – Кудашов С.В.;
Старший специалист управления образования Соль-Илецкого городского округа – Кучкин А.С.;
           Участковый терапевт Государственного Бюджетного Учреждения Здравоохранения «Городская больница» г. Соль-Илецка – Бисенова М.Ж.